UBND HUYỆN LÂM THAO
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số: 13 /BATGT-KTHT
V/v ngăn chặn tình trạng học sinh đi
mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ điều
kiện theo quy định

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lâm Thao, ngày 27 tháng 02 năm 2024

    Kính gửi:
- Công an huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm Văn hoá - Thể thao - Du lịch và Truyền thông;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Trường THPT: Long Châu Sa; Phong Châu;
Lâm Thao;
- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – GDTX.

Thời gian vừa qua, công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi
học sinh đã được các cấp, các ngành ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực
hiện, qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về giao
thông đối với giáo viên, học sinh, sinh viên và cha mẹ học sinh. Tuy nhiên, trên địa
bàn huyện vẫn có tình trạng các em học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi
chưa đủ tuổi theo quy định, chưa nắm được nguyên tắc và kỹ năng cơ bản khi điều
khiển phương tiện tham gia giao thông, nhất là những phương tiện không bảo đảm
yêu cầu kỹ thuật, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên và nâng cao hiệu quả công tác
bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, góp phần kiềm chế, giảm tai
nạn giao thông trên cả ba tiêu chí, nhất là TNGT liên quan đến lứa tuổi học sinh,
sinh viên. Thực hiện Văn bản số 26/BATGT-VP ngày 26/02/2024 của Ban An toàn
giao thông tỉnh về việc ngăn chặn tình trạng học sinh đi mô tô, xe gắn máy khi chưa
đủ điều kiện theo quy định, Ban An toàn giao thông huyện đề nghị các cơ quan, đơn
vị tiếp tục triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác phối hợp,
đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông
nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh;
vận động đến từng gia đình cha mẹ học sinh không giao xe cho con, em khi chưa đủ
điều kiện tham gia giao thông (chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định).

2. Công an huyện
Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, trật tự và lực lượng cảnh sát

khác tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm về
trật tự ATGT, nhất là những vi phạm có nguy cơ gây tai nạn cho học sinh; đối với

2

những trường hợp học sinh vi phạm, gửi thông báo cho nhà trường để có hình thức
xử lý và biện pháp giáo dục phù hợp; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự
ATGT, như: giao xe cho người chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các Trường THPT: Long Châu Sa, Phong
Châu, Lâm Thao; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày
21/02/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21
tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật
tự  an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

 - Tổ chức ký cam kết với cha, mẹ học sinh về việc không giao xe cho con,
em mình điều khiển khi chưa đủ tuổi hoặc khi chưa có giấy phép lái xe phù hợp theo
quy định; đề nghị cha, mẹ và gia đình học sinh có trách nhiệm phổ biến kiến thức
pháp luật, hướng dẫn kỹ năng lái xe an toàn trước khi cho phép con, em mình điều
khiển xe gắn máy, xe đạp điện... Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc
thực hiện của các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý đối với các nội dung đã
ký cam kết và thực hiện nghiêm theo nội quy, quy chế về chấp hành các quy định
của pháp luật về bảo đảm TTATGT.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban ATGT tỉnh (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, KTHT (T).

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Dương Hoàng Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T17:16:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hoàng Phúc<phucdh.sogtvt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T08:34:32+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!